

Земледелци, съю-
звайте се!

В сдружаването и
съюзаването е наше-
то спасение и сила.

Абонамент
за година 25 лева.

Един брой 1 лв.

ЗЕМЛЕДЕЛСКА ЗАЩИТА

Урежда редакционен комитет. Излиза всека седмица.
Орган на сдружените земледелци в Плевенския окръг.

Селянино, помог-
ни си сам, за да ти
помогне и Бог.

Приемат се все-
какъв вид обав-
ления на ценя много
умерени.

Скърбни известия 20 лева
Годешни 40 лева
Венчални обявления 40 лева

ТАКСИ ЗА ОБЯВЛЕНИЯ:

На синдикати и кооперации по 40 стотинки на дума. На търговци,
индустриалци и други по 3 лева на квадратен сантиметър.

На съдебни пристави, и други учреждения
на дума 1 лев, общините и училищни н-ва
по 50 ст на дума.

Н. Х.

Позив.

Сдружени земледелци от плодородната Дунавска равнина! На 22 април т. г. вие сте повикани наново да дадете вашето доверие на българския народен земеделски съюз, за да довърши започнатото дело на реформи и обнова в нашия политически и стопански живот.

На този исторически, за земеделското движение ден, вие нема да свалите и качвате царе или императори нема да обявявате война, нема да правите преврати. Не! На този ден вие, соранжевата бюлетина в ръка, ще кажете тежката си дума, че след преживените катастрофи, по вината на старите престъпни партии, само вие имате право да управлявате тази разсипана и истощена страна.

Сдружени земледелци, до сега показате будна сплотеност и самопожертвеност.

Вие се калихте в неравната борба и днес, всекой един от вас е истински герой с много кръстове за храброст.

За три години, от както самостоятелно поехте управлението на България, вие спечелихте редица победи, превзехте много буржуазни крепости, сломихте много врагове. Требва ли да ви спомняме бележити дати, като 17 септември и 5 декември, когато всички до един, чули свещения зов на Земеделска България се явихте масово и бяхте готови да дадете живота си за нея.

Сдружени земледелци, в нашия политически живот сме свидетели на един много знаменит акт, характерен за времето, което преживява, не само България, но и целия европейски свят: довчерашните кръвни врагове, днес се сплотяват по-между си. Не много отдавна радикали, народняци, цанковисти и де-

мократи образуваха едно политическо акционерно дружество, наречено „блокова безнадежност“. Целта на това престижно дружество е да откупуват гласовете на всички онези, които преживените нещастия не са ги научили на акъл. Друго чудо! Национал-либералната партия, т. е. престъпниците от общо-европейската война, на които тези дни ще бъде прочетена справедливата присъда, отпразниха покана към блока да ги приеме в техните обятия за обща борба в предстоящите избори!

В името на какви национални принципи, в името на каква програма се сдружиха старите и мухлясали партии у нас? На този въпрос трябва всеки просветен и честен земеделец да даде един ясен, точен и кратък отговор.

Сдружени земледелци, това сдружение нема в основата си никакъв авторитет, никакъв морал, никаква програма, то нема никакъв кредит в широките народни маси.

Близката и най-важна задача на блокарите е следната: с всички средства да могат да изтръгнат гласовете на заблудените и несъзнателни още селяни, останали вън от нашите редове.

Е добре, на сдружените храбри земледелци предстои в настоящата изборна борба да дадат едно решително и генерално сражение на вътрешния враг, да го сломят един път за винаги, за да пресекат всекаква възможност на подлия враг да спира тържествения ход на Б. Н. З. Съюз по пътя на истинския прогрес.

Прочие, да се готвим за великата изборна победа!

Сдружени земледелци, четете и разпространявайте „Землед. Защита“.

Санитарна политика

Идат избори и българският избирател иска да знае с каква изборна платформа излизат пред него българските полит. партии и какви дела му посочват. По отношение на санитарната политика той иска да знае какво е направено до сега от старите политически партии и коя от тях ще има смелостта да му заяви, че е направила нещо за здравеопазването на широките народни маси. Българският селянин знае много добре, че за неговото здраве, за неговите фелдшерски участъци, се загрижи само земеделското правителство. Само то направи усилия, за да може да снабди селото със санитарен персонал, да увеличи лекарските и фелдшерските участъци и болничните заведения. Направеното в три години от земеделското правителство надминава десетки пъти стореното от старите погрешащи партии в продължение на половин век.

Санитарната политика на Българския Народен Земеделски Съюз не можа да бъде напълно приложена в 19 обик. Народно Собрание. Сложеният на разглеждане и приет на първо четене Законопроект за Народното Здраве, поради разтурянето на Камарата, не можа да стане закон. В 20 обик. Собрание той на всека цена ще стане закон и тогава напълно ще бъде прокарана санитарната политика на Съюза, която в едри черти е следната:

1. Безплатна медицинска помощ от всички медицински, лекари, фелдшери и акушерки.
2. Пътующи участъкови лекари.
3. Закриване на частните лечебници и рентгенови апарати, които сега търгуват с народното здраве.
4. Създаване на добре уредени лечебни заведения в страната.
5. Откриване на Саниториуми за гърдоболни в всички окръзи, според условията и нуждите на възрастни и деца и периода на болеста.
6. Откриване на приюти за душевно болни и недъгави.
7. Идеална обществена аптека и премахване на всички частни аптеки и дрогерии.
8. Образуване на Централен Аптечен Склад с отдели за доставка и производство на медикаменти и санитарни материали.

Когато дойдат в селото представителите на бжлг. полит. партии да ви обещава златни планини и да ви увещават да забравите старите им черни дела, сдружени земледелци, попитайте ги, какво мислят да направят за запазването здравето на народа и за подобрене на селото в хигиеническо отношение; питайте ги, какво са направили до сега и им посочете

БЕЛЕЖКИ.

ИНТРИГИ.

Природата им е такава. Ра-сли в излишества, вечно с напъжлени stomasi и плувнали, в кръв и мръсна похот, очи; отгледали отхранените си тела в пух и скутите на Интригата; смукали с години животелните сокове на народното тяло, сега — откъснати от него, протират алчни пипала и остават верни на природата си — мръсна и отвратителна. Опитали всички пътища, водещи към заветната им мечта — Властта, неуспели хиляди пъти, отрит нати във вонещата си колиба. Те живеят с единичното останало от миналото им — мръсната интрига. Те душат и всяко перце, в устата на техната посестрима Ключката, става кокошка, всяка критика — бунт, малкото несъгласие — разцепление.

Блокарите изживяват в мръсната си черупка своята природа. Интригата е в пълен ход. „Разцепление, арстуване, министри, бой в Министерския съвет, кражби, изнудвания, гешефти“ и — уви! — те загиват в своята мизерия народа не им верва, никой не тръгва с тях, те си остават все така жалки и нещастни. Интригувайте, блокари! Българският народ е добър и великодушен — той ви позволява да интригувате до насита в мръсна черупка, в която ви натика. Но . . . само до 22 април.

НА ВАСИЛИЙ ТАБАЧКИН.

В брой 40 на в. „Комунист“ — органа на комунистическите организации в плевенския окръг, велемудрия Василий Табакин излива всичката си умствена състоятелност. И вероятно, защото не може да измуче от пръстите си нещо пълно и решил да се занимава с мосто скромно съществу-

вание. Колоните на в. „Земеделска Защита“ са малко, материала ни много и за пръв и последен път ние правим честта на „плевенския трибун“, като даваме тоя отговор на неговите съмишленици от селата, към които той така любезно възкликва:

Сдружените земледелци не са се заканвали никъде да бият и трепят комунистите. Това е една мръсна интрига, която може да вирее само в гърдите на Василий Табакин. Всички сдружени земледелци са достатъчно трезви и разумни, за да не се поддават на насъсквания брат срещу брата, ако такива има, и те с усмивка гледат на усилията на такива хора, като милостам, които мислят, че все могат още да намерят наивни хорица — да ги излъжат и минат за техни доброжелатели.

Не занимавайте, уважаемий господин Табакин, читателите си с дребнави и злобни закачки — ще си направите мечешка услуга. Посочете на вашите хора от селата дела. Те искат да знаят какви пътища ще им посочите за излизане от тежкото ни икономическо положение. Кажете им открито — да чуят и сдружените земледелци — в състояние ли сте с мирно и културно творчество да облекчите хала на тоя измъчен селски народ, когато едно време псувахте, а сега му правите любовно предложение? Това ни кажете, а не се занимавайте с плоски закачки, защото и аз бих започнал: ваши другари ме уверяват, че на избора за кандидати за окръжни съветници, имало бюлетина с надслов: „да живее комунизма, долу глупака Табакин!“ — и аз бих могъл в тоя дух да продължа. Това достатъчно ли ви е?

Георги Победоносец.

Резултата от спогодбата.

Ползата от репарациите. Сжкращаването на междусъюзническата комисия в България.

Постигнатото споразумение по въпроса за репарациите извика едно покачване на българския лев. Това покачване достигна само в първите няколко дни до 20 на 100, с тенденция покачване санитарната политика на Земеделския Съюз и какво направи неговото правителство само за три години. Искайте им дела, а не празни думи. Защото една неопровержима истина си остава: само Земеделския Съюз се погрижи за здравето на широките народни маси!

Ив. Пандов.

ването да продължи до като швейцарският франк достигне на нашата борса под 2000. При такава едно положение на левата от единия милиард предадени в бюджета за изплащане лихвите и анюитетите по стар заеми, държавното съкровище ще заплати по тия заеми вместо един милиард по малко от 700 милиона, не само че ще бъдат посрещнати новите задължения по репарациите, но ще бъде реализирана една допълнителна економия от повече от 150 милиона лева. Такава е първата полза от постигнатото споразумение по репарационния въпрос.

На в. „Утро“ пишат от Париж. След като България посочено определени задължения за изплащането на сумите по новоприетите платени, смята се, че е излишно да се държи в България цялата междусъюзническа комисия. Лансира се

идеята да се сжкрати между-сюзническата комисия до ми- нимум, като се оставят в Бжл- гария няколко души предста- вители на сжгласението или дори само един делегат по по- добие на тоя за бжлгарските джржавни джлгове към Фран- ция, който да следи за поджр- жане и постжлленията по ре- парациите. Направените по та- кжв начин икономии ще бж- дат достатъчни за да дадат възможност на бжлгарското сжжровище да посреща само от тех своите платежи по ре- парациите. Идеята е само лан- сирана и тепжрва предстои да се обсжди от страна на посла- ническата конференция.

Преговорите в Ниш.

Сближението.

Председателя на бжлгарската делегация в Ниш г-ж Нойков е заявил пред белградските жур- налисти (виж «Време»): «Сбли- жението е най-големата гаран- ция за сигурността на границите ни. Поради това, чини ми се, че е наша длжжност да подпомог- нем възвишения стремеж на видните наши хора, които се стараят да изличат спомените от миналото».

*

Едно от нлй интересните яв- ления през време на последната изборна борба в Сжрбия е, че на много места сближението с Бжлгария е било лозунг на пар- тииите. Това показва, че сжзна- нието за необходимостта от едно примирение между двата наро- да е назрело и в сжседното Кралство.

Виновниците за погрома.

(Извлечение от речта на м-р предсе- дателя Ал. Стамболийски, произне- сена в XIX об. Народно Сжбрание на 28.X.1922 год.).

... „Правителството, което своеволно ангажира в полити- ката живота, имота, честта и свободата на народа, ако свжр- ши с катастрофа, се счита за виновно и трябва да бжде из- правено пред народния сжд. Вие сте виновни, защото не сте питали народа, защото требваше да направите един плебисцит, да запитате народа ще мре ли; за- щото требваше преди всичко Народното сжбрание да реши, и ако искате истински парламен- тарен живот, трябва в името на войната да сжздадете едно ново Народно сжбрание ...

Правителството, което е из- менило на принципите на кжр- вавата си политика, което е продължило повече отколкото е било нужно, което е употре- било котерийност, котерийни полжлзновения, когато народа е бил на фронта и което не е направило вжрховни усилия да й тури край, когато тя е била явно безнадеждна, а е чакало сжс сжжрнати ржже катастро- фата, е престжпно и заслужи- ва удара на народния сжд ...

Народняци и цанковисти про- явиха империализм. Факт без- спорен е, аз вече ви говорих, че тези хора измениха обекта на своята война — вместо авто- номия на Македония, вместо спор- ни и безспорни зони — даже отидоха да искат повече, откол- кото е потребно. Промениха своя империализм до чудовищни, до лудешки размери — Ча- талджа и Цариград! ...

Какво да кажем за демокра- тите и радикалите? Нещаст- ници! Техната политика е тол- коз глупава, толкоз ахмашка, толкоз урумбеглишка, дето го

казват, че нема какво особено да те доказва. Когато целия народ знае престжпните им деяния. Те се ангажираха да водят една фа- лирала политика. Сега узнаваме вече, че са ангажирани. Тук до- кументите доказват, че са се ангажирали. Целия народ, всич- ки парламентарни групи, и опо- зиционни, и широки социалисти и други са им дали кредит ...

Радикали, демократи и на- родняци измениха на целия народ, на копнежите, на раз- биранията на устремите, на желанията на целия народ, из- мениха за котерийни цели, из- мениха, защото, се продадоха на германците и на Фердинан- да, на Кайзера и на Царя. Свжршиха с катастрофа. Кой е виновен за тази катастрофа? Бжлгарския народ ли? Да, бжл- гарския народ. Добро-поле. Още тогава го писах, че Добро-поле за Бжлгария наистина е добро- поле, защото ако небеше Добро- поле, вие щехте да имате це- лата армия в плен, вие щехте да имате по-страшна катастрофа, щеха да дойлат тук непрятел- ски войски. Добро-поле хвана за ушите престжпниците управ- ници, разклати им престжпни- те глави, накара онези, които играеха комар, като Малинова в Банки, да се сепнат и да поискат мир, примирие. Добро-поле, който го е кржстил Добро-поле, той е светец за Бжлгария; който сжздаде Добро-поле и го подно- ви, той е спасител на Бжлгария. Добро-поле, кждето се прояви гигантския отпор, гигантската мощ на бжлгарския войник, мощ отчаяна, отпор, който се призна- ва от всички сжгласенски капа- цитети, Добро-поле, изнемогва- щия пункт на една кжрвава по- литика. Добро-поле отвори вра- тите за навременното — макар и кжсно, но навременно — спа- сяване на бжлгарския народ. Ако на беше Добро-поле, целата вой- ска щеше да бжде в плен, заш- то целата войска се готвеше да остави оржжието и всички да тржгнат по домовете си, защото разбраха, че нема победа, че нема изжжржане, че трябва да се тури край, и понеже разбраха, че никой не мисли за тех ...

(Следва).

ИЗБОРНА БОРБА.

Сдужени земеделци, да развеем знамената.

Дойде очаквания ден на ре- шителната и славна борба за окончателното проваляване на сжюзните врагове. Двадесет и втори април ще бжде бележит ден за борците на народното спасение. Нека всека дружба и младежка група развжрнат сви- те колони в боен ред и се хжжрлят аж решителния уд- ар на окончателната победа. Нека преодолеем всички пречки! Не- ка не ни стряскат мъжнотиите, които срещаме на пътя си. С младенчески жест, идеализъм и бодрост да се хжжрлим в бор- бата. Нека всички млади и ста- ри сдужени земеделци раз- берат, че никога не е имало по- благоприятни условия за пжлна победа — от днешната. Врагжт е смутен, разбит и омжрушен. Той трепери пред очакваните блестящи победи на Земледел- ския Сжюз. Дори комунистите са се отчаяли и се безпокоят от резултатите на днешната борба. При това положение на смутения враг нашата задача трябва да бжде: да му нанесем окончателно поражение, за да не се изпречва никога в бжда- щето на победоносния път на Зе- мледелския Сжюз.

Сдужени земеделци, раз- веите гордо нашите победни зна- мена и нека потрепери врагжт пред техният победен вид.

(в „Земл. Знаме“).

Сжбрание ентузиазирано бил устроил на 25 март т. г. в село Долни Джбник секретаря на око- лийското бюро на национал-ли- бералната партия в Плевен. Та- ка пише в „Независимост“, в броя си от 26 март и в „Бди- дел“. От с. Долни Джбник, обаче, ни изпращат писмо, в което сжб- шават, че за такова сжбрание не знае никой в селото. Полови- ната от визираните лица не са национал-либерали, а „следват подписите на още 65 души“ трябва да не се отнася за сж- щото сжбрание и село, защото в с. Долни-Джбник не се наб- роаяват повече от двадестина национал-либерали.

ХРОНИКА

Изпити. На 15 април в Со- фия ще се произведат изпити за домакини и пом. домакини при джржавните болници.

Конгрес. На 28 април н. г. се свиква конгреса на земедел- ските кооперации, който ще трае до 30 април н. г.

За данжка вжрху дохода. Министжржт на финансиие е предал закона за данжка вжрху дохода на комисия, сжстояща се от шефове на сжщото мини- стерство, която да го прсучи и покаже необходимите поправки, които трябва да станат в него, за да се премахнат някои дефекти.

Изменение закона за акци- зите. В отелението за джржав- ните привилегии се приготвя- ва законопроект за изменение закона за акцизите. Изменения- та ще се отнасят до облагането на захжрните изделия, като або- намента бжде отменен и заме- нен с патент, както тжжровските изделия и спиртните питиета. Но- вите изменения са предизвикани поради това, че абонаментното облагане се е отразило неблаго- приятно вжрху производството.

За туберкулозно-болните Дирекцията на народното здраве е наредила до джржавните бол- ници да приемат туберкулозни болни, като се отстжжнат най- много половина от леглата на болницата.

Панаири и пазари. Министер- ството на тжжговията е разре- шило на с. Павликени, тжжров- ско, да открива панаир за еджр и дребен добитжк и разни видове стоки, вместо на 21 до 28 сеп- тември, на 1—17 май всека го- дина.

Пазаря, който става в с. Му- селиево, никополско, всеки втор- ник и среда занаяпред ще става всека сжбота.

Зжкрит е седмичния пазар в с. Джлбок дол, троянско, поради липса на на условия за функ- ционирането му.

Опровержение. Публикувано- то обявление № 459 на II сжде- бен пристав в брой 117 на ве- стника, с което се сжобщава, че тжрга ще стане на 30 т. м. е погрешно сжобщено. Продажбата публикувана в сжщото обявление ще се произведе на 17 април т. г.

Редакцията.

Д-р Минчо Попов
АКУШЕР-ГИНЕКОЛОГ
Старши ординатор в Джржав- ната болница
ПРИЕМА БОЛНИ.

Районен Земпелески Кооперативен Синдикат „ОРАЧ“
гара Червен-Брег.

БАЛАНС

За положението на сметките в Главната Книга за месец
Декември 1922 година.
(ПРЕПИС. Оргинала публикуван в брой 111/1923 г. на вестник
„Земледелска Защита“)

Наименование на сметките	ОБОРОТНИ ПЕРА		САЛДА	
	Дебит	Кредит	Дебит	Кредит
Стоки в консигнация	281834 59	254354 69	27479 90	—
Печ. за производителите	257169 66	257169 66	—	—
Движими имоти	48154 65	8595 65	39559 —	—
Разноски по делове	4796 80	543 —	4253 80	—
Делове и централата	6000 —	—	6000 —	—
Акцепти	10000 —	10000 —	—	—
Консорциум	—	3603 73	—	3603 73
Делов капитал	4800 —	101800 —	—	97000 —
Дивидент на деловете	2624 —	3136 —	—	512 —
Резервен фонд	57531 05	141936 69	—	84405 64
Фонд житна кооператив- на тжжговия	—	79378 36	—	79378 36
Фонд пров. и др. цели	1150 —	29128 06	—	27978 06
Входящ баланс	1333960 74	1333960 74	—	—
Полици за сжбиране	2000 —	2000 —	—	—
Загуби-печалби	205421 79	205421 79	—	—
Лихви и комисионни	107986 36	107986 36	—	—
Стоки	863147 44	644726 55	218420 89	—
Общи расноски	174063 41	174063 41	—	—
Дебитори и кредитори	7915916 17	7904662 18	429645 92	418391 93
Бжлгарска Земл. Банка	770730 50	1384824 45	—	617593 95
Варнен синдик. агенция	1624451 85	1035071 14	679284 66	89903 95
КАСА	5818851 46	5811523 95	7327 51	—
Зжжрнени храни	4308255 26	4278909 06	29346 20	—
Производители	6087 37	117235 02	—	111147 65
Преходни активи	25042 95	—	25042 95	—
Бжлг. Народна Банка	102003 90	—	102003 90	—
Консигнанти	—	38449 46	—	38449 46
	23931479 95	23931479 95	1568364 73	1560364 73

СМЕТКА ЗА ЗАГУБИ И ПЕЧАЛБИ
и разпределението им на 31 Декември 1922 год.

ДА ДАВА	СУМА		ДА ЗЕМА	СУМА	
	лева	ст		лева	ст
1 Движими имоти. За унищожение с протокол № 29 от 31.XII.1922 г. 3509'99 За 100% обезценка сжгласно чл. 64 от устава . 4417'66	7927	65	Дивидент 1921 г. вжрху 6000 дя- лов в Синди- калната централа	180	—
2. Стоки в консигнация. От строшени две чинии а 75'50 л 15'— За разноски по ржчни кукуру- зо-роначки . 20'—	35	—	1. Преходни активи. а) Общи разноски. Сметка, пу- бликация 432'— 160 устава а 2'70 1/4 абонам. Джржавен вестник 100'— Абонамент Банкови известия 30'— 562'—	—	—
3. Стоки. За загуби от тях	865	—	Сметка, кан- целарски 250 заявления за членство 66'65 1 лента са пи- шуща машина 40'— 20 папки за кореспонден- ция и опер. бележки 160'— 1 азбука за писуш. ма- шина 100'— 366'65	—	—
4. Общи разноски. Публикации и або- наменти 2250'40 Канцеларски 2768 — Разни 2644'60 Заплати 93366'61 Данжии 3344'60 Превози и коман- дировки 11871'— Непредвидени за- седания управ- вит. тела и др. 18927'— Преводи 22'— Телегр. и порто 4338'80 Наем, отоплен. и осветление 31522'40	170555	41	Сметка, наеми, отопление и осветление От наем жит- ни отдел 5333'30 13/4 тона ка- мени вжгли- ша за ото- пление 900'— 6233'—	—	—
5. Лихви и комисиони. Герб 667'30 Преводи 2451 18 Разни 15'— Камсион 22905 25	26038	73	Сметка телеграми и порто 1/4 абонамент те- лефонен пост 500'—	7661	95
			2. Стоки в консегнация. От явилото се в по- вече 4'500 кгг. чермберлжк а 8'20 лв 36'90 За печ. от тех 14533'69	14570	59
			3. Зжжрнени храни. Жито за печалби от него 29556'53 Царевиц за пе- чалба от нея 30104'41 Ечемик са пе- чалба от него 413'05	60073	99
			4. Стоки. За печалба от тях	33727	23
			5. Лихви и комисиони . Лихви 29497'53 Комисиони 2179'45	31676	98
			6. Загуби и печалби. Отнесени в резер. фонд	57531	05
	205421	79		205421	79

Управителен сжвет:

Председател: Иван Гетов
Подпредседател: Иван Г. Лилев
Кирко Цветков
Членове: Х. Христов
М. Нитов

Контролен сжвет:

Председател: В. Ралчев
Секретар: Ст. Миленков
Член: Гер. Иванов

Счетоводител: Ю. К. Бояджиев
ВЕРНО:
Счетоводител: Ю. К. Бояджиев.